

# IAS PREP ACADEMY

Daily 30

8 April 2020 Daily 30

For UPPSC Visit: [www.uppsctarget.com](http://www.uppsctarget.com)

**1: The Union Ministry of Housing and Urban Affairs launched '20 -20 sister cities'. Consider the following statements in this regard- (1) The project aims to provide a clean and sustainable environment for smart solutions. (2) Under the mission, cities will be linked with people with a common area and culture. 3) A total of 5,151 projects have been identified to complete the mission. Which of the above statements is / are correct?**

- (A) only 1  
(B) 2 and 3 only  
(C) Only 3  
(D) 1,2 and 3 all  
**ANS:- 1,2 and 3 all**

**2: Recently, Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of Bundelkhand Expressway in Chitrakoot district (Uttar Pradesh). Which of the following facts is correct in relation to this expressway?**

1. The foundation ceremony was held at Gonda village in Bharatkup.  
2. The length of this expressway will be 296 km.  
3. Its construction cost amounting to about 25000 crores.  
4. This expressway is being constructed by the executive organization UPDA.

- (A) 1, 2 and 3 only  
(B) 1 and 3 only  
(C) 2, 3 and 4 only  
(D) 1, 2 and 4 only  
**ANS:- 1, 2 and 4 only**

**3: Recently in which union territory was the student health card scheme launched?**

- (A) New Delhi  
(B) Andaman Nicobar  
(C) Jammu-kashmir  
(D) Laddakh  
**ANS:- Jammu-kashmir**

**4: In which state has the Modi Kitchen been started with the aim of providing food to the needy during the lock down due to the Kovid-19 epidemic?**

- (A) Punjab  
(B) Uttar Pradesh  
(C) Maharashtra  
(D) Tamil Nadu  
**ANS:- Tamil Nadu**

1: केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने '20-20 सिस्टर सिटीज' की शुरुआत की। इस संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें- (1) इस परियोजना का उद्देश्य स्मार्ट समाधानों के लिए स्वच्छ और टिकाऊ वातावरण प्रदान करना है।

- (2) मिशन के तहत, शहरों को एक समान क्षेत्र और संस्कृति वाले लोगों के साथ जोड़ा जाएगा।  
(3) मिशन को पूरा करने के लिए कुल 5,151 परियोजनाओं की पहचान की गई है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1  
(B) केवल 2 व 3  
(C) केवल 3  
(D) 1,2 व 3 सभी  
**ANS:- 1,2 व 3 सभी**

2: हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने चित्रकूट जिले (उत्तर प्रदेश) में बुंदेलखंड एक्सप्रेस-वे का शिलान्यास किया। इस एक्सप्रेस-वे के संबंध में विकल्प में कौन-सा तथ्य सही है?

1. शिलान्यास कार्यक्रम का आयोजन भरतकूप स्थित गोंडा गांव में किया गया।  
2. इस एक्सप्रेस-वे की लंबाई 296 किमी होगी।  
3. इसकी निर्माण लागत राशि लगभग 25000 करोड़ रुपये होगी।  
4. इस एक्सप्रेस-वे का निर्माण कार्यदायी संस्था यूपीडा द्वारा कराया जा रहा है।

- (A) केवल 1, 2 व 3  
(B) केवल 1 व 3  
(C) केवल 2, 3 व 4  
(D) केवल 1, 2 व 4  
**ANS:- केवल 1, 2 व 4**

3: हाल ही में किस केंद्रशासित प्रदेश में छात्र स्वास्थ्य कार्ड योजना का शुभारंभ किया गया?

- (A) नई दिल्ली  
(B) अंडमान निकोबार  
(C) जम्मू-कश्मीर  
(D) लद्दाख  
**ANS:- जम्मू-कश्मीर**

4: कोविड-19 महामारी के कारण लागू हुए लॉक डाउन के दौरान जरूरतमंदों को भोजन उपलब्ध कराने के उद्देश्य से किस राज्य में मोदी किचन शुरू किया गया है?

- (A) पंजाब  
(B) उत्तर प्रदेश  
(C) महाराष्ट्र  
(D) तमिलनाडु  
**ANS:- तमिलनाडु**

**www.uppsctarget.com By IAS PREP**

**Contact no:-6307281212 6307281212, Email id:-uppsctarget.com@gmail.com**

**MM-4/34, VINAY KHAND-4, GOMTI NAGAR, LUCKNOW, U.P. 226010**

**©uppsctarget.com**

**5: Which scheme is being run to provide necessary financial support for strengthening and improving the infrastructure of the power sector?**

- (A) VIDYUT scheme  
(B) GARIMA scheme  
(C) SAUBHAGY scheme  
(D) PRAKASH scheme

**ANS:- SAUBHAGY scheme**

**6: When did the Prime Minister launch the 'Atal Ground Water Scheme' for ground water conservation in low ground water level areas?**

- (A) On 25 December 2019  
(B) On December 1, 2019  
(C) On January 26, 2020  
(D) On August 15, 2019

**ANS:- On 25 December 2019**

**7: Which scheme was launched to establish tribal weavers as eminent businessmen in the society?**

- (A) One-friend scheme  
(B) One-money scheme  
(C) One price scheme  
(D) None of these

**ANS:- One-money scheme**

**8: Consider the following statements-**

1. Prime Minister Narendra Modi on 23 September 2018 launched the Health Beam Plan - Prime Minister Jan Arogya Yojana (Ayushman Bharat) in Ranchi, Jharkhand.
2. It is the second largest health insurance scheme in the world.

- (A) Only 1 is correct  
(B) Only 2 is correct  
(C) Both 1 and 2 are correct  
(D) Neither 1 nor 2 is correct

**ANS:- Only 1 is correct**

**9: Prime Minister Shramayogi Man-Dhan Yojana (PM-SYM) -**

- (A) Provision of minimum fixed pension of Rs 3000 to unorganized sector workers  
(B) Provision of minimum fixed pension of Rs 3000 to organized sector workers  
(C) Provision of minimum fixed pension of Rs 6000 to unorganized sector workers  
(D) Provision of minimum fixed pension of Rs 6000 to organized sector workers

**ANS:- Provision of minimum fixed pension of Rs 3000 to unorganized sector workers**

**5: विद्युत् क्षेत्र के बुनियादी ढांचे को मजबूत बनाने तथा उसमें सुधार के लिए आवश्यक वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए कौन सी योजना चलाई जा रही है ?**

- (A) विद्युत् योजना  
(B) गरिमा योजना  
(C) सौभाग्य योजना  
(D) प्रकाश योजना

**ANS:- सौभाग्य योजना**

**6: प्रधानमंत्री द्वारा निम्न भूमि जल स्तर वाले क्षेत्रों में भूजल संरक्षण के लिये 'अटल भूजल योजना' कब प्रारंभ की गई ?**

- (A) 25 दिसंबर, 2019 को  
(B) 1 दिसंबर, 2019 को  
(C) 26 जनवरी, 2020 को  
(D) 15 अगस्त, 2019 को

**ANS:- 25 दिसंबर, 2019 को**

**7: आदिवासी बुनकरों को समाज में प्रतिष्ठित व्यवसायी के रूप में स्थापित करने के लिए कौन सी योजना शुरू की गयी ?**

- (A) वन-मित्र योजना  
(B) वन-धन योजना  
(C) वन-मूल्य योजना  
(D) इनमें से कोई नहीं

**ANS:- वन-धन योजना**

**8: निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-**

1. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 23 सितंबर, 2018 को स्वास्थ्य बीमा योजना-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (आयुष्मान भारत) का शुभारंभ रांची, झारखण्ड में किया।
2. यह विश्व की दूसरी सबसे बड़ी स्वास्थ्य बीमा योजना है।

- (A) केवल 1 सही है  
(B) केवल 2 सही है  
(C) 1 व 2 दोनों सही हैं  
(D) न तो 1 न ही 2 सही है

**ANS:- केवल 1 सही है**

**9: प्रधानमंत्री श्रमयोगी मान-धन योजना (पीएम-एसवाईएम)-**

- (A) असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों को 3000 रुपये की न्यूनतम निश्चित पेंशन का प्रावधान  
(B) संगठित क्षेत्र के श्रमिकों को 3000 रुपये की न्यूनतम निश्चित पेंशन का प्रावधान  
(C) असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों को 6000 रुपये की न्यूनतम निश्चित पेंशन का प्रावधान  
(D) संगठित क्षेत्र के श्रमिकों को 6000 रुपये की न्यूनतम निश्चित पेंशन का प्रावधान

**ANS:- असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों को 3000 रुपये की न्यूनतम निश्चित पेंशन का प्रावधान**

**10: Consider the following statements - 1. Recently, Prime Minister Narendra Modi launched Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi Yojana (PM Kisan Yojana) from Allahabad (UP). 2. Under the scheme, small and marginal farming families with joint holdings of up to two hectares will be given Rs 6000 (in three installments of Rs 2000) per year.**

- (A) Only 1 is correct  
(B) Only 2 is correct  
(C) Both 1 and 2 are correct  
(D) Neither 1 nor 2 is correct

**ANS:- Only 2 is correct**

**11: The Cabinet Committee on Economic Affairs approved the Prime Minister's JI-VAN plan. This scheme is related to-**

- (A) Biofuels  
(B) solar energy  
(C) health insurance  
(D) Electric vehicle

**ANS:- Biofuels**

**12: The objective of the Shreyas program is-**

- (A) Training and skill development of highly educated youth  
(B) Training and skill development of unskilled youth  
(C) Physician training and skill development  
(D) Training and skill development of women

**ANS:- Training and skill development of highly educated youth**

**13: Which project did Microsoft start to promote India's 'Clean India Mission'?**

- (A) Cleanliness friend  
(B) Clean life  
(C) Clean Ganges  
(D) confluence

**ANS:- confluence**

**14: In the context of Pradhan Mantri Kisan Man-Dhan Yojana, identify the following true statement -**

- 1. This scheme is voluntary and contribution based.  
2. One of the husband and wife can avail this scheme. 3. The scheme is funded by the Central Government.**

- (A) Only 1 is correct  
(B) Only 1 and 2 are correct  
(C) Only 1 and 3 are correct  
(D) 1, 2 and 3 are all correct
- ANS:- Only 1 and 3 are correct**

**15: Samarth scheme is related to-**

- (A) Women empowerment  
(B) Skill development  
(C) From environmental protection  
(D) None of these

**ANS:- Skill development**

**10: निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-**

- 1. हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने इलाहाबाद (उ.प्र.) से प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना (पीएम किसान योजना) की शुरुआत की।  
2. योजना के तहत दो हेक्टेयर तक की संयुक्त जोत स्वामित्व वाले छोटे एवं सीमांत कृषक परिवारों को प्रतिवर्ष 6000 रुपये (2000 रुपये की तीन किस्तों में) दिए जाएंगे।**

- (A) केवल 1 सही है  
(B) केवल 2 सही है  
(C) 1 व 2 दोनों सही हैं  
(D) न तो 1 न ही 2 सही है

**ANS:- केवल 2 सही है**

**11: आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति ने प्रधानमंत्री जी-वन योजना को मंजूरी दी। यह योजना संबंधित है-**

- (A) जैव ईंधन  
(B) सौर ऊर्जा  
(C) स्वास्थ्य बीमा  
(D) इलेक्ट्रिक वाहन

**ANS:- जैव ईंधन**

**12: श्रेयस कार्यक्रम का उद्देश्य है-**

- (A) उच्च शिक्षा प्राप्त युवाओं का प्रशिक्षण एवं कौशल विकास  
(B) अकुशल युवाओं का प्रशिक्षण एवं कौशल विकास  
(C) चिकित्सकों का प्रशिक्षण एवं कौशल विकास  
(D) महिलाओं का प्रशिक्षण एवं कौशल विकास

**ANS:- उच्च शिक्षा प्राप्त युवाओं का प्रशिक्षण एवं कौशल विकास**

**13: माइक्रोसॉफ्ट ने भारत के 'स्वच्छ भारत मिशन' को बढ़ावा देने हेतु कौन सी परियोजना शुरू की?**

- (A) स्वच्छता मित्र  
(B) स्वच्छ जीवन  
(C) स्वच्छ गंगा  
(D) संगम

**ANS:- संगम**

**14: प्रधानमंत्री किसान मान-धन योजना के संदर्भ में निम्नलिखित में से सत्य कथन की पहचान कीजिए-**

- 1. यह योजना स्वैच्छिक और योगदान आधारित है।  
2. पति और पत्नी में से कोई एक इस योजना का लाभ सकता है।  
3. यह योजना केंद्र सरकार द्वारा वित्तपोषित है।**

- (A) केवल 1 सही है  
(B) केवल 1 व 2 सही है  
(C) केवल 1 व 3 सही है  
(D) 1, 2 व 3 सभी सही हैं

**ANS:- केवल 1 व 3 सही है**

**15: समर्थ योजना का सम्बन्ध है-**

- (A) महिला सशक्तिकरण से  
(B) कौशल विकास से  
(C) पर्यावरण संरक्षण से  
(D) इनमें से कोई नहीं

**ANS:- कौशल विकास से**

**16: The Union Ministry of Human Resource Development has launched a national mission to empower education at the primary level, namely-**

- (A) SHIKSHA  
(B) NISHTHA  
(C) Aadhar  
(D) SHURUAAT

**ANS:- NISHTHA**

**17: Consider the following statements -**

**1. The Ministry of Labor and Employment has launched the Prime Minister Small Business Man-Dhan Yojana in September 2020.**

**2. Businessmen between the age of 18 to 40, whose annual turnover is less than Rs 40 crore, are eligible for this scheme.**

- (A) Only 1 is correct  
(B) Only 2 is correct  
(C) Both 1 and 2 are correct  
(D) Neither 1 nor 2 is correct

**ANS:- Both 1 and 2 are correct**

**18: On October 16, the Food Security Mitra Scheme was launched-**

- (A) Nitin Gadkari  
(B) Dr. Harsh Vardhan  
(C) Ram Vilas Paswan  
(D) Nirmala Sitharaman

**ANS:- Dr. Harsh Vardhan**

**19: On which route has the operation of the first helicopter service started in Uttarakhand under the regional connectivity scheme-Udaan (common citizen of the flying country)?**

- (A) Sahastradhara to Gauchar and Chinyalisaur  
(B) Dehradun to Haridwar  
(C) Jolly Grant Airport from Dehradun to Sahastradhara  
(D) None of these

**ANS:- Sahastradhara to Gauchar and Chinyalisaur**

**20: On 19 February 2020, the Union Cabinet approved the second phase of Swachh Bharat Mission (Gramin). The following is true in this regard-**

- 1. The duration of this phase will be from the year 2020-21 to 2024-25.**  
**2. In this phase the focus will be on better facilities (ODF Plus) in public toilets.**  
**3. Swachh Bharat Mission (Gramin) was launched on 2 October 2014.**

- (A) 1 and 3 only  
(B) 1 and 2 only  
(C) 2 and 3 only  
(D) 1, 2 and 3 all

**ANS:- 1, 2 and 3 all**

**16: केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्रालय ने प्राथमिक स्तर पर शिक्षा को सशक्त बनाने के लिये एक राष्ट्रीय मिशन की शुरुआत की है, जिसका नाम है-**

- (A) SHIKSHA  
(B) NISHTHA  
(C) AADHAR  
(D) SHURUAAT

**ANS:- NISHTHA**

**17: निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-**

**1. श्रम और रोजगार मंत्रालय ने प्रधानमंत्री लघु व्यापारी मान-धन योजना सितंबर 2020 में प्रारम्भ की है।**

**2. 18 से 40 वर्ष आयु के ऐसे व्यवसायी, जिनका वार्षिक टर्नओवर 40 करोड़ रुपए से कम है, इस योजना हेतु पात्र हैं।**

- (A) केवल 1 सही है  
(B) केवल 2 सही है  
(C) 1 व 2 दोनों सही हैं  
(D) न तो 1 न ही 2 सही है

**ANS:- 1 व 2 दोनों सही हैं**

**18: 16 अक्टूबर को खाद्य सुरक्षा मित्र योजना का शुभारंभ किया-**

- (A) नितिन गडकरी ने  
(B) डा. हर्षवर्धन ने  
(C) राम विलास पासवान ने  
(D) निर्मला सीतारमण ने

**ANS:- डा. हर्षवर्धन ने**

**19: क्षेत्रीय संपर्क योजना-उड़ान (उड़े देश का आम नागरिक) के तहत उत्तराखंड में पहली हेलीकॉप्टर सेवा का प्रचालन किस मार्ग पर शुरू किया गया है?**

- (A) सहस्त्रधारा से गौचर और चिन्यालीसौड़ तक  
(B) देहरादून से हरिद्वार तक  
(C) जॉली ग्रांट एयरपोर्ट देहरादून से सहस्त्रधारा तक  
(D) इनमें से कोई नहीं

**ANS:- सहस्त्रधारा से गौचर और चिन्यालीसौड़ तक**

**20: 19 फरवरी, 2020 को केंद्रीय मंत्रिमंडल ने स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) के दूसरे चरण को मंजूरी प्रदान की। इस संबंध में निम्नलिखित में से सत्य है/हैं-**

- 1. इस चरण की अवधि वर्ष 2020-21 से 2024-25 तक होगी।**  
**2. इस चरण में सार्वजनिक शौचालयों में बेहतर सुविधाओं (ओडीएफ प्लस) पर फोकस किया जाएगा।**  
**3. स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) की शुरुआत 2 अक्टूबर, 2014 को की गई थी।**

- (A) केवल 1 व 3  
(B) केवल 1 व 2  
(C) केवल 2 व 3  
(D) 1, 2 व 3 सभी

**ANS:- 1, 2 व 3 सभी**

**21: When was the Shyama Prasad Mukherjee Rural Mission launched by Prime Minister Narendra Modi?**

- (A) October 21, 2018  
(B) October 24, 2017  
(C) August 15, 2016  
(D) February 21, 2016

**ANS:- February 21, 2016**

**22: On 26 January 2020, which state started the Shiva Meal Scheme to provide food to the poor for just Rs 10?**

- (A) Uttar Pradesh  
(B) Madhya Pradesh  
(C) Maharashtra  
(D) Haryana

**ANS:- Maharashtra**

**23: On which river is the Ujh multi-purpose (national) project planned in Jammu and Kashmir?**

- (A) Ujh  
(B) Ravi  
(C) Chenab  
(D) Sutlej

**ANS:- Ujh**

**24: What is the name of the early warning system proposed by ISRO in space in relation to the debris of Indian satellites?**

- (A) Project air  
(B) Project Gagan  
(C) Project safai  
(D) Project netra

**ANS:- Project netra**

**25: International sports day is organized every year?**

- (A) 5 April  
(B) 6 April  
(C) 7 April  
(D) 9 April

**ANS:- 6 April**

**26: Which state's first women post office was established by the Bihar government for women's empowerment?**

- (A) Patna  
(B) Bhagalpur  
(C) Chhapra  
(D) Gone

**ANS:- Patna**

**27: Which project was carried out by the Ministry of Civil Aviation for transportation of equipment and essential medicines?**

- (A) Lifeline UDAN  
(B) Jeevan UDAN  
(C) Safal UDAN  
(D) Corona UDAN

**ANS:- Lifeline UDAN**

**21: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा श्यामा प्रसाद मुखर्जी ग्रामीण मिशन की शुरुआत कब की गयी थी?**

- (A) 21 अक्टूबर, 2018  
(B) 24 अक्टूबर, 2017  
(C) 15 अगस्त, 2016  
(D) 21 फरवरी, 2016

**ANS:- 21 फरवरी, 2016**

**22: 26 जनवरी, 2020 को किस राज्य द्वारा गरीबों को मात्र 10 रुपये में भोजन उपलब्ध कराने हेतु शिव भोजन योजना की शुरुआत की गयी?**

- (A) उत्तर प्रदेश  
(B) मध्य प्रदेश  
(C) महाराष्ट्र  
(D) हरियाणा

**ANS:- महाराष्ट्र**

**23: जम्मू-कश्मीर में उझ बहु-उद्देशीय (राष्ट्रीय) परियोजना किस नदी पर निर्मित करने की योजना है ?**

- (A) उझ  
(B) रावी  
(C) चिनाब  
(D) सतलुज

**ANS:- उझ**

**24: इसरो द्वारा भारतीय उपग्रहों के मलबे के संबंध में अंतरिक्ष में प्रस्तावित प्रारंभिक चेतावनी प्रणाली का क्या नाम है ?**

- (A) प्रोजेक्ट वायु  
(B) प्रोजेक्ट गगन  
(C) प्रोजेक्ट सफाई  
(D) प्रोजेक्ट नेत्र

**ANS:- प्रोजेक्ट नेत्र**

**25: अंतरराष्ट्रीय खेल दिवस प्रतिवर्ष आयोजित किया जाता है ?**

- (A) 5 अप्रैल  
(B) 6 अप्रैल  
(C) 7 अप्रैल  
(D) 8 अप्रैल

**ANS:- 6 अप्रैल**

**26: बिहार सरकार द्वारा महिला सशक्तिकरण हेतु राज्य का प्रथम महिला डाकघर स्थापित किया गया ?**

- (A) पटना  
(B) भागलपुर  
(C) छपरा  
(D) गया

**ANS:- पटना**

**27: नागरिक उड्डयन मंत्रालय द्वारा उपकरण और आवश्यक दवाओं के परिवहन हेतु किस परियोजना को संचालित किया ?**

- (A) लाइफलाइन UDAN  
(B) जीवन UDAN  
(C) सफल UDAN  
(D) कोरोना UDAN

**ANS:- लाइफलाइन UDAN**



**28: Consider the following statements-**

**1. The National Innovation Foundation has invited innovative citizens to participate in the Challenge COVID-19 competition (C3).**

**2. It is an autonomous body of the Department of Science and Technology (DST), Government of India.**

**3. It was founded in Ahmedabad, Gujarat in February 2010.**

(A) Only 1 and 3 are correct

(B) Only 2 and 3 are correct

(C) Only 1 and 2 are correct

(D) 1, 2 and 3 are all correct

**ANS:- Only 1 and 2 are correct**

**29: The truth is true with regard to generic drugs -**

**1. They are defined in the Drugs and Cosmetic Act, 1940. 2. Their exchange is arranged exclusively against patent medicines.**

(A) Only 1 is correct

(B) Only 2 is correct

(C) Both 1 and 2 are correct

(D) Neither 1 nor 2 is correct

**ANS:- Neither 1 nor 2 is correct**

**30: With which scheme is 'Health Soldiers' related?**

(A) Ayushman Bharat Scheme

(B) Pradhan Mantri Jan Aushadhi Scheme

(C) Covid Care Fund

(D) Dastak Abhiyan

**ANS:- Pradhan Mantri Jan Aushadhi Scheme**

**28: निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-**

**1.राष्ट्रीय नवोन्मेष संस्थान ने चैलेंज COVID-19 प्रतियोगिता (C3) में भाग लेने के लिए अभिनव नागरिकों को आमंत्रित किया है।**

**2. यह विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी), भारत सरकार का एक स्वायत्त निकाय है।**

**3. इसकी स्थापना, फरवरी 2010 में अहमदाबाद, गुजरात में की गयी थी।**

(A) केवल 1 व 3 सही हैं

(B) केवल 2 व 3 सही हैं

(C) केवल 1 व 2 सही हैं

(D) 1, 2 व 3 सभी सही हैं

**ANS:- केवल 1 व 2 सही हैं**

**29: जेनरिक दवाओं के संबंध में सत्य है-**

**1.इन्हें ड्रग्स एवं कॉस्मेटिक अधिनियम, 1940 में परिभाषित किया गया है।**

**2.इनके विनिमयन की व्यवस्था पेटेंट दवाओं से अलग विशेष रूप से की गई है।**

(A) केवल 1 सही है

(B) केवल 2 सही है

(C) 1 व 2 दोनों सही हैं

(D) न तो 1 न ही 2 सही है

**ANS:- न तो 1 न ही 2 सही है**

**30: 'स्वास्थ्य के सिपाही' किस योजना से संबंधित है?**

(A) आयुष्मान भारत योजना

(B) प्रधानमंत्री जन औषधि योजना

(C) कोविड केयर फंड

(D) दस्तक अभियान

**ANS:- प्रधानमंत्री जन औषधि योजना**

**www.uppsctarget.com By IAS PREP**

**Contact no:-6307281212 6307281212, Email id:-uppsctarget.com@gmail.com**

**MM-4/34, VINAY KHAND-4, GOMTI NAGAR, LUCKNOW, U.P. 226010**

**©uppsctarget.com**